
INDUSTRIA PETROLERA MEXICANA 

FRENTE A LA PANDEMIA

EMILIO GRANJA

20 MAYO 2020



2 GELA TALK’s - Mexico

GELA Talks - México

▪ Breve repaso de la situación económica y política

▪ Situación del sector energético & Pemex
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Crecimiento económico de México
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Operación 
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Exportación de crudo
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Demanda de combustibles
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(*) Datos disponibles hasta el mes de marzo de 2020.
Consumo de Gas Natural: Producción total de gas natural de Pemex más las importaciones.  Producción de Gas Natural: Volumen de gas natural producido por Pemex, incluyendo el gas que  auto consume.
FUENTE: Sistema de Información Energética.
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Crecimiento económico para México y otros países
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GASOLINA REGULAR MENOR A 92 OCTANOS

Precio de combustibles

GELA TALK’s - Mexico

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

5

10

15

20

25

43894 43905 43911 43919 43926 43934 43948 43955 43971

$
u

s
/b

b
l

P
e

s
o

s
 /

Li
tr

o

GASOLINA PREMIUM MAYOR A 92 OCTANOS

4-mar 15-mar 21-mar 29-mar 5-abr 13-abr 27-abr 4-may 20-may4-mar 15-mar 21-mar 29-mar 5-abr 13-abr 27-abr 4-may 20-may

4-mar 15-mar 21-mar 29-mar 5-abr 13-abr 27-abr 4-may 20-may



9 GELA TALK’s - Mexico

GELA Talks - México

▪ Breve repaso de la situación económica y política

▪ Situación del sector energético & Pemex
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Participación privada – Reforma petrolera

GELA TALK’s - Mexico



11

Producción de productos hidrocaburiferos
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Ventas de Pemex
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Endeudamiento - Pemex
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Calificaciones para Crédito a Largo Plazo 

en Monedas Extranjeras*

Calificadoras Calificación Perspectiva

S&P BBB Negativa

Fitch BB- Estable

Moody's Ba2 Negativa

HR Ratings BBB+ Negativa
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Resumen financiero - Pemex
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Perspectiva  2020 - 2021
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